*

C
D

1
6
1
8
1

6
5
5
0
6
1
4
*

 C
D

1
6
1

8
1

6
5
5

0
6
1

4

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO
PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº________, DE 2016

 (Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de reunião de trabalho desta
Comissão com a participação do Ministério da
Fazenda; do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão; Secretaria de Governo da
Presidência da República; e representantes das
categorias de servidores, conforme especifica, para
discutir a pauta prioritária do funcionalismo público.

                     Senhor Presidente,

                     Com amparo no art. 255 do Regimento Interno desta Casa, vimos

requerer a realização de reunião de trabalho desta Comissão com a participação do

Ministério da Fazenda; do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão;

Secretaria de Governo da Presidência da República; e representantes das categorias

de servidores, conforme especifica, para discutir a pauta prioritária do funcionalismo

público. Solicitamos sejam convidadas as categorias em anexo.

JUSTIFICAÇÃO

         A discussão em torno da pauta prioritária dos (as) servidores (as) públicos

foi amplamente reiterada durante a realização do Seminário que debateu sobre o tema

“A situação dos servidores públicos na atual conjuntura e a pauta prioritária do

funcionalismo público”, realizado no âmbito desta Comissão no dia 09/11/2016, com

a participação de diversas categorias de servidores (as) públicos federais.

               Dentro dessa temática, discutiu-se, por exemplo, a Gestão de pessoal no

serviço público; a regulamentação do artigo 247 da Constituição Federal, que trata das

atividades exclusivas de Estado; a Convenção 151 da Organização Internacional do

Trabalho (OIT), que versa sobre a regulamentação da negociação coletiva e direito de

greve dos servidores públicos; assédio moral nas instituições públicas; e a Lei Geral

dos Concursos. Além disso, o debate permeou propostas legislativas que ameaçam a

prestação de serviços públicos de qualidade no país, como o PLP 257/2016, a PEC

241/2016

               Em face da necessidade de encaminhamento, por parte do Poder Executivo,

às pautas apresentadas pelo conjunto de servidores (as) presentes no seminário,

deliberou-se pela realização de reunião desta Comissão com o Ministério da Fazenda,

do Planejamento, da Secretaria de Governo da Presidência da República e

representantes das categorias de servidores para discutir a pauta prioritária do

funcionalismo público.

  *

C
D

1
6
1
8
1

6
5
5
0
6
1
4
*

 C
D

1
6
1

8
1

6
5
5

0
6
1

4

Sala das Comissões, em                        de 2016.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF